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Úvod

Projektové řízení je jeden z nejpoužívanějších nástrojů pro řízení firem. Existuje zde už

od pravěku, nicméně v minulém století se projektové řízení standardizovalo a nastavila

se mu jasná pravidla pro fungování. Vznikly tři hlavní směry pro řízení projektu (IPMA,

PMI, PRINCE2).

V práci jsou popsány všechny tři hlavní směry projektového řízení, definovány jejich

nejpoužívanější metody a srovnány jejich silné a slabé stránky.

Hlavním záměrem této práce je nastavit projektové řízení pro malou firmu, která doposud

nevyužívala žádné prvky systematizovaného řízení. Jedná se o malou společnost, která

není nucena projektové řízení zavádět, ale její růst již nedovoluje řízení zakázek

dosavadní formou. Každá zakázka společnosti je individuální a neopakuje se, tudíž je

vhodné projektové řízení využít. Vzhledem k faktu, že se jedná o malou společnost, která

není nucena mít certifikované manažery, je možné metodiky projektového řízení

upravovat dle potřeby a nastavit tak ideální řízení přesně na míru.

V práci je provedena analýza prostředí vybrané společnosti T.O. Events & Congress

s.r.o., zhodnocení aktuálního stavu fungování a vyhodnocení potřebných změn. Jedná se

o malou společnost o dvou jednatelích, kteří jsou zároveň i zaměstnanci a několika

brigádnících. Podobných společností je v současné době na trhu více. Jedná se o rychle

se rozvíjející firmy, kde byly hlavními aktéry pouze jednatelé společnosti a nyní je pro

ně samotné společnost nezvládnutelná. Potřebují nabrat nové zaměstnance a předat

kompetence ostatním. Aby se taková reorganizace mohla vykonat, je potřeba nastavit

jasně fungující systém, který má svá pravidla a zorientuje se v něm každý nový pracovník.

Samotná restrukturalizace může zabrat hodně času a pojmout mnoho výdajů. Je potřeba

nastavit pravidla tak, aby mohla fungovat po delší dobu a vycházela z doposud získaných

zkušeností.

Pro vybranou společnost bylo nastaveno projektové řízení formou mixu metod

z jednotlivých přístupů tak aby vyhovovalo potřebám společnosti. Průběh a pravidla jsou

uvedená na příkladu jedné konkrétní zakázky, a to realizace maturitního plesu 7.11.2020

v Měšťanské besedě v Plzni. Byly sestaveny potřebné registry, rozbor jednotlivých

činností a popis fungování řízení projektu. V závěru práce jsou popsána doporučení pro

implementaci projektového řízení a další možnosti zlepšení, aby byl takový způsob

nejméně náročný jak po administrativní, tak i po finanční stránce.
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1. Projektové řízení v organizaci

V této kapitole definujeme základní pojmy projektového řízení v organizaci. Prvně

uvedeme několik definičních pohledů na projekt jako celek, poté stanovíme základní

parametry pro projektové řízení a uvedeme jaké existují světové standardy projektového

řízení.

1.1. Projekt

Projekt je jedinečný proces, který je vymezený v čase, penězích a zdrojích. Realizuje ho

tým lidí z různých částí organizace. Jedná se o složitý a komplexní úkol, který je rizikový

(Doležal, 2016).

Akce, která je řízena jako projekt musí splňovat následující projektová kritéria:

• Jedinečnost cíle (nejedná se o opakovanou akci, odlišnost může být např.

i v prostředí, lokalitě, personálním obsazení atd.),

• Vymezenost akce (termín, rozpočet, zdroje),

• Různorodost a potřeba realizace projektovým týmem (potřeba odborníků s různou

specializací),

• Komplexnost a složitost akce (nejedná se o triviální problém),

• Rizikovost akce (daná věc se ještě v daných podmínkách neprováděla, je potřeba

čelit omezením a na práci se podílí více lidí) (Doležal a kol., 2016, s.16).

Za projekt může být považována série aktivit nebo úkolů, která má konkrétní cíl, která

má být splněna v rámci určitých specifikací, která má definovaný začátek a konec, má

rozpočtové limity, spotřebovává lidské a hmotné zdroje a je multifunkční (Kerzner,

2013).

Doba trvání projektu by neměla přesáhnout 12 měsíců z důvodu zvyšování rizikovosti.

Projekty pak mají větší sklon ve sklouzávání jak v termínech, v rozpočtu, tak i z důvodu

vyčerpání projektového týmu. Pokud se jedná o komplexní projekt, který přesahuje dobou

trvání jeden rok, je vhodné ho rozdělit do několika dílčích podprojektů, které ve spojení

dají dohromady jeden komplexní projekt (Doležal a kol., 2016).
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1.2. Projektové řízení včetně jednotlivých světových

standardů

„Projektovým řízením (project management) se rozumí soubor norem, doporučení a best

of practice zkušeností, popisující, jak řídit projekt. Vzhledem k různorodosti projektů

jako takových se veskrze jedná spíše o všeobecné platné skutečnosti, určitou filozofii

přístupu k řešení dané problematiky než o konkrétní a podobné směrnice, návody apod.

(Doležal a kol., 2016, s.16).“

Projektové řízení má hlavní úkol zvládnout plánování a realizaci především

jednorázových akcí, které se musí uskutečnit v požadovaném termínu a v určitém rozsahu

nákladů (Ježková, 2013).

Projektový management se dělí do pěti procesních skupin:

• Zahájení projektu

o Definování projektových cílů a účelů,

o Příprava dokumentace projektu,

o Zahájení projektového řízení,

• Plánování projektu

o Definovat pracovní požadavky,

o Definování kvality a kvantity práce,

o Definování potřebných zdrojů,

o Plánování aktivit,

o Risk analýza,

• Realizace projektu

o Směřování a realizace práce na projektu naplánovaným způsobem,

o Práce v týmu,

• Monitorování a kontrola projektu

o Sledování procesů,

o Porovnávání aktuálních výsledků s plánovanými,

o Analyzovat odchylky a dopady,

o Provádění úprav,

• Ukončení projektu

o Kontrola naplnění cílů projektu,

o Ukončení smluvního vztahu naplněním cílů,
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o Uzavření rozpočtu,

o Dokončení administrativních dokumentů (Kerzner, 2013).

Projektové řízení se aplikuje například na projektech typu: zavádění systému kvality,

vývoj a zavánění informačního systému, stavebně-investiční akce, přesun organizace,

vývoj nového produktu, inovace produktu, koncertní turné, kulturní festivaly, humanitně

zaměřené akce, výzkumné expedice a další (Doležal a kol., 2016).

Posouzení, zda-li se jedná o projekt musí být provedeno hned na počátku, protože bychom

se mohli snažit o použití projektové metodiky v běžném provozu na činnostech, které se

pravidelně opakují a nemají vlastnosti projektu (Heldman, 2013).

V současné době existují tři hlavní světové standardy projektového řízení. Téměř vždy se

jedná o práci profesní skupiny, která přináší do problematiky své myšlenky a postupy.

Standardy jsou vnímány jako doporučený postup, ne přesné normy, protože jejich

zpracování je obecné a není vždy přesně uzpůsobeno pro daný typ projektu.

Nicméně téměř všechny standardy projektového řízení mají podobnou strukturu, filozofii,

používají podobné metody a názvosloví. Každý standard uznává pouze svoji vlastní

metodu certifikace projektových manažerů.

Mezi hlavní světové standarty, řadíme IPMA, PMI a PRINCE2. Tyto standardy mají

téměř totožnou základní filozofii, nicméně se liší především místem vzniku a podkladem,

ze kterého vychází i způsobem zpracování (Doležal a kol., 2016).

V následujících kapitolách budou tyto tři základní světové standardy propsány podrobně

včetně definování základních principů metodiky.
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2. Metodika IPMA

International Project Management Association (IPMA) je nejstarší organizací zabývající

se standardy projektového řízení. Vznikla už v 60. letech 20. století na základě národních

norem Evropských států (Doležal a kol., 2012).

Základní standard IPMA Competence Baseline (ICB) je stavěn na kompetencích

projektového manažera a funkčnost projektového řízení se odvíjí především od jeho

schopností a znalostí (Ježková, 2013).

Zkoumání znalostí a zkušeností manažera je prováděno různými způsoby. Tento proces

se nazývá certifikace a probíhá ve třech základních stupních:

• technické kompetence – představují základní elementy, kterými jsou projekty

řízeny,

• behaviorální kompetence – popisují základní osobností charakterové vlastnosti

projektového manažera jako jsou postoje a dovednosti, které se uplatňují zejména

při vedení projektového týmu a jeho motivování,

• kontextové kompetence – charakterizují základní způsobilosti projektového

manažera v oblasti řízení vztahů v podniku, znalosti legislativy a schopnosti

řízení programu, projektu a celých portfolií ve společnosti (Máchal a kol., 2015).


[…]


4 000,-

5 500,-

18 Práce agentury
Procentuální marže k výše uvedeným
službám za práci agentury, zajištění služeb,
dopravu, poradenství apod.

+15 % 23 251,-

Cena celkem: 178 259,-
★nadstandardní položky, které Váš ples udělají jedinečným!
veškeré uvedené částky jsou v CZK a vč. DPH

Příloha B
Název projektu: Uspořádání maturitního plesu 7.11.2020

Autoři: Tomáš Osvald, Vypracováno: 22.3.2020

Logika intervence Objektivně ověřitelné ukazatele úspěchu Zdroje a prostředky pro ověření Rizika / předpoklady

Účel/záměr
projektu Splnit požadavky zákazníka

Získat spokojeného klienta, který bude
doporučovat naši společnost
Spokojenost zákazníka

Naplnění všech smluvených služeb
získání alespoň jednoho nového zákazníka
v návaznosti na provedenou akci
Zhodnocení akce zákazníkem

Záznam o provedených službách a dodací listy
seznam nových zákazníků
Dotazník pro vyhodnocení akce

Cíl projektu

Uspořádání maturitního plesu na klíč dne
7.11.2020 v Měšťanské besedě v Plzni dle
schválené nabídky č. 01.2020.

Spolupráce s dodavateli
Specifikování služeb
Dodání veškerého objednaného zboží
Vykonání objednaných služeb

Seznam dodavatelů
Specifikace a dodání podkladů od zadavatele do
určitého data dle smlouvy
Dodací list
Záznam o provedených službách

Zapomenutí na některou ze smluvených služeb
Špatná komunikace s dodavateli
Nespokojenost zákazníka s provedením
Špatná propagace akce

Dílčí výstupy
projektu
(postupné cíle) 1. Organizační zajištění akce

2. Technické zajištění akce
3. Produktové zajištění akce

1. Sestavení podkladů a bezchybný průběh
akce
2. Bezchybné splnění technických
požadavků
3. Dodání všech ujednaných produktů a
služeb

1. Předané podklady, hladký průbeh akce,
uskutečněná akce
2. Kontrola provedené produkce, záznam o
závadách
3. Dodací list, odsouhlasní převzetí produktů a
služeb bez výhrad

Spolehlivost dodavatelů
Dostatek materiálu na trhu
Dostatek personálu pro zajištění realizace akce
Funkční vozový park
Prevence technických závad
Příprava na zvládnutí krizových situací
Správná komunikace se zákazníkem

Aktivity v
projektu
(klíčové činnosti) 1.A produkce plesu

1.B koordinace plesu
1.C. předání sálu
1.D odvoz zbylých věcí

2.A Zajištění osvětlení prostoru
2.B tvorba světelné scénografie
2.C videoprojekce
2.D efekty pro šerpování

3.A nahlášení poplatku OSA
3.B zajištění pojištění sálu
3.C výzdoba sálu
3.D grafický návrh maturitních novin
3.E tisk maturitních novin
3.F dodání květin
3.G dodání skleniček a šerp
3.H zajištění kapely
3.I zajištění DJ
3.J zajištění moderátora akce
3.K zajištění foto a video
3.L tvorba maturitního klipu

1. Organizační zajištění - 2,5 měsíce
2. Technické zajištění - 1 týden
3. Produktové zajištění - 2,5 měsíce

Organizační zajištění - 4.000 Kč, 1 koordinátor,
1 produkční
Technické zajištění - vlastní technika (Sestava
MB), 2 osvětlovači, 3.000 Kč
Produktové zajištění - 1 produkční, 105.500 Kč

Dostatek materiálu na trhu
Nedostatek vlastní techniky
Dostatek pracovní síly
Špatná komunikace se zákazníkem
Pozdní dodávky ze strany dodavatelů

Předběžné podmínky:

Uzavřená smlouva s klientem a přesně
specifikovaná nabídka služeb

Příloha C

Příloha D

Abstrakt

OSVALD, Tomáš. Implementace projektového řízení v rámci vybrané organizace. Plzeň,

2020. 85 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektové řízení, IPMA, PMI, PRINCE2

Předložená práce představuje tři základní přístupy k projektovému řízení v organizaci,

analyzuje jejich kladné a záporné stránky a prezentuje jejich nejčastěji používané metody.

Autor si zvolil pro zkoumání rychle se rozvíjející společnost T.O. Events & Congress

s.r.o. a provedl analýzu mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí. V práci je

popsán současný způsob realizace zakázek, kterým se organizace řídí. Na základě analýzy

přístupů k projektovému řízení nastavil autor vhodný způsob projektového řízení pro

realizaci zakázek ve zvolené firmě. Navrhovaný způsob implementace projektového

řízení je prezentován na konkrétní zakázce organizace maturitního plesu. Výstupem práce

je doporučení jak systém projektového řízení ve společnosti zavést a popisuje návrhy pro

zjednodušení náročné administrativy a snížení finanční náročnosti.

Abstrakt

OSVALD, Tomáš. Implementation of project management in selected organization.

Plzeň, 2020. 85 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
Key words: project management, IPMA, PMI, PRINCE2

The diploma thesis presents three basic approaches to project management, analyzes their

positive and negative aspects and presents their most commonly used methods. The

author chose a developing company T.O. Events & Congress s.r.o. as an example and

performed micro-, meso- and macroenvironment analysis. The thesis describes the

current way of implementing orders, which the organization follows. Based on the

analysis of approaches to project management, the author set a suitable method of project

management for the implementation of orders in the selected company. The proposed

method of project management implementation is presented on a specific prom-order for

the organization. The output of the work is a recommendation on how to implement a

project management system in the company. There are described proposals for

simplifying demanding administration and reducing financial demands.