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Jméno studenta: Bc. Tomáš Osvald

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce: Implementace projektového řízení v rámci vybrané

organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student ve své diplomové práci implementuje projektové řízení v rámci firmy, která se zaměřuje na

pořádání kulturních akcí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Student v rámci teorie

porovnává různé metodiky projektového řízení, přičemž vychází z dostatečného množství zdrojů.

Následně vybrané principy projektového řízení aplikuje na konkrétní společnost a navrženou

kombinaci nástrojů projektového řízení ověřuje na vybraném projektu. Tyto nástroje velmi dobře

přizpůsobil vybranému typu projektů, které firma realizuje nejčastěji.

Na diplomové práci se pozitivně projevuje skutečnost, že se jedná o firmu, kterou student vlastní, tudíž

může ovlivnit realizaci navrhnutých opatření v praxi a je schopen posoudit jejich přínos.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Diplomová práce vykazuje pouze dílčí podobnosti s jinými pracemi, a to především se seminární prací

studenta, v rámci které je jiné téma zpracované pro stejný podnik, proto se částečně shodují v popisu

podnikatelského subjektu.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Tomáše Osvalda

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Popište, jakým způsobem se zavedení projektového řízení promítne do hospodaření firmy. Pokuste

se vyčíslit vliv na náklady a výnosy podniku.

V Plzni, dne 2. 6. 2020 Podpis hodnotitele